
   Vážení občané městyse,

přeji vám příjemné, klidné a šťastné prožití Vánoc.

   Tento úvodník píšu v polovině prosince, pár hodin po zasedání zastupitelstva městyse. Vydání tohoto 

lednového Zpravodaje, na přání redakce, vychází totiž v drobném předstihu. Tak, abyste jej měli ve 

svých schránkách ještě před vánočními svátky.  

   Jistě jste si všimli, že vánoční výzdoba není tak bohatá jako minulé roky. Není. Nechal jsem vyzdobit 

jen malou část kolem náměstí, ostatní ulice zůstaly bez světelných ozdob. Se začátkem nového roku se 

pojil obecní ohňostroj. Letos, respektive na Nový rok, ohňostroj nebude. Je to jedno z mnohých 

úsporných opatření, aby prostředky obce mohly být použity na investice a rozvoj a nebyly „projedeny”. 

Více se o rozpočtu a stavu financí dočtete v článku uvnitř Zpravodaje.

   Jedna z dalších změn, kterou zaznamenáte, je zrušení bezpečnostní agentury. Kamerový systém 

provozovaný obcí, zůstává nadále v provozu a je plně funkční. Přímý přístup do něj má stále státní 

policie ve své služebně včetně online náhledu kamer. Předpokládáme, že zrušením agentury bude třeba 

řešit jen dvě záležitosti. Ranní hlídání u přechodu u školy, které necháme bez náhrady. A poté odchyt 

zatoulaných psů.
   Stavba vodovodu Břešťany-Tmáň pokračuje. Přes zimu se toho zas tolik dít nebude s ohledem na 

počasí, na jaře půjdeme do finále. Dobrou zprávou je, že Ministerstvo zemědělství nám již letos, 

navzdory předchozím informacím, poskytne část dotace na tuto akci. S vodou souvisí taktéž stanovení 

cen vodného a stočného na příští rok. Cena byla jako minulý rok schválená ve výši 100% nákladů. Tedy 

jako nedotovaná, ale i bez jakéhokoliv zisku. Voda tak bude příští rok stát 73,77 Kč za m3 a stočné bude 

účtováno ve výši 65,63 za m3.  

   Výše poplatků za komunální odpad je nezměněná. Zůstává stále ve výši 900 Kč za občana. Celkové 

náklady na odpadové hospodářství jsou však vyšší. Mé osobní přání je výši této „obecní daně” nezvedat, 

neboť současný systém nezohledňuje množství produkovaného odpadu domácnosti ani jeho vytřídění 

a není to pak platba za službu, ale jen „daň za hlavu v obci.”

   Připravujeme několik investičních opatření na provoz obecních objektů, abychom snížili provozní 

výdaje. Jedná se o instalaci fotovoltaiky pro snížení spotřeby a tepelných čerpadel místo elektrických 

kotlů. Také v objektech, kde to dává smysl, provedeme tepelné zaizolování půdy vatou. Návratnost 

opatření předpokládáme v horizontu dvou až tří let při současné výši cen energií.

   Vím, že byste raději četli informace o tom, kde je nová silnice, nebo že kanalizace je již dostupná celé 

obci. Na takovéto akce je však nutné mít finanční prostředky a rozhodnutí, která děláme, jsou prvními 

kroky, abychom mohli do tohoto cíle dojít. Cesta není přímá, ale vím, kam jdeme.

ÚVODNÍK
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ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

OBRAZEMÚřad městyse informuje...

RMZ schvaluje: 
• a souhlasí s předčasným ukončením nájemní smlouvy 
mezi Městysem Zlonice a provozovatelkou na pronájem 
prostor cukrárny v čp. 5 k 30. 11. 2022;    

tj. na částku 7 968 Kč; 

20%, tj. na částku 5 868 Kč; 
• navýšení holého nájemného v bytě č.1/čp.355 na částku 
6 000 Kč; 

tj. na částku 5 539 Kč; 

tj. na částku 7 536 Kč;   
• smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IE-12-6010276/VB/3-název 
stavby: Zlonice-střed, obnova vNN za kNN na pozemcích 
parc.č. 754/2, 745/7, 745/1, 9/2, 435, 742/3, 753/1, 743 vše 
v k.ú. Zlonice za jednorázovou náhradu 74 584 Kč vč. DPH;
• a souhlasí s umístěním FVE na objektech v areálu ANIMO 
(st. 608 až st. 628 v  k.ú. Zlonice);
• přesun historické hasičské techniky z ŽM Lisovice do 
obecních prostor ve Zlonicích; 
• zvýšení nájmu v nebytových prostorách v pivovaru na 20 
Kč/m2/měsíc od 1. 1. 2023;
• a pověřila starostu k objednání propagačních předmětů 
do výše 50 000 Kč; 
• smlouvu mezi pí. Sychrovskou - Psí útulek Bouchalka 
a Městysem Zlonice za umístění psů pro rok 2023;
• vykácení napadených stromů v roce 2023 na pozemku 
parc.č. 1014 v k.ú. Zlonice Sborem dobrovolných hasičů 
Zlonice v rámci cvičení;
• zveřejnění záměru o pronájmu domu s čp. 19 – 
Varhaníkovny společně s domem s čp. 20 – Památník AD, 
vše ve Zlonicích;  
• a pověřila starostu k jednání s vlastníky pozemků, které 
povede k odkupu pozemků mezi silnicí II/118 a ul. K Vypi-
chu pro Městys Zlonice; 
• a pověřila místostarostu Zdeňka Imbra k přípravě 
výběrových řízení na rekonstrukci střechy na objektech 
s čp. 5 a 247 ve Zlonicích. 

RMZ vzala na vědomí:
• informaci o podepsání Dodatku č.10 ke smlouvě č. 107/T-
KO/2005 o poskytování služeb v oblasti nakládání s odpady 
a Cenovou přílohu pro rok 2023 ke smlouvě č. S10R320053 
mezi FCC ČR s.r.o., Ďáblická 791/89, Praha 8-Ďáblice 
a Městysem Zlonice.  

Usn. č. 1
RMZ schvaluje zapisovatelku.
Usn. č. 2
RMZ schvaluje ověřovatele zápisu.
Usn. č. 3
RMZ schvaluje Program RMZ 22/2022.
Usn. č. 4
RMZ souhlasí, že bude vyvěšen nový záměr na pronájem 
nebytových prostor č.p. 5 v areálu Pivovaru s podmínkou 
zachování „gastroprovozu”.
Usn. č. 5
RMZ schvaluje zakoupení FVE na ČOV od společnosti Solar 
Solution Energy s.r.o. s termínem realizace do 3 měsíců od 
podpisu smlouvy.
Usn. č. 6
RMZ souhlasí s oslovením pana Šimka k vypracování projek-
tové dokumentace na VO Vyšínek.
Usn. č. 7
RMZ souhlasí s programem ZMZ, které se bude konat 13. 12. 
2022 od 17:00 hodin v Kulturním centru Zlonice.
Usn. č. 8
RMZ schvaluje odměnu pro ředitele ZŠ.
Usn. č. 9
RMZ schvaluje odměnu pro ředitelku MŠ.
Usn. č. 10

tabulky.
Usn. č. 11
RMZ schvaluje, aby příspěvky do 20 000 Kč byly vyplaceny 
do 31. 3. 2023 jednorázově a příspěvky nad 20 000 Kč se 
vyplatí postupně, nejpozději však do 31. 8. 2023.
Usn. č. 12
RMZ souhlasí, že se bude problematikou o uzavření veře-
jnoprávní smlouvy s kočičím útulkem v nejbližším okolí dále 
zabývat.
Usn. č. 13
RMZ schvaluje navýšit rozpočet ZŠ Zlonice pro rok 2022 
o částku 600 000 Kč, která bude použita výhradně na 
úhradu energií.
Usn. č. 14
RMZ schvaluje, aby VO Zlonice svítilo celou noc od 29. 11. 
2022.
Usn. č. 15
RMZ schvaluje výměnu prvků VO za úspornější.
Usn. č. 16
RMZ schvaluje přidělení volného bytu v DPS.
Usn. č. 17
RMZ schvaluje, že nájemní smlouva v čp. 1, č. bytu 3 nebude 
prodloužena.

Výpis usnesení ze zasedání RMZ 
č. 22/2022, konaného dne 29. 11. 2022
v kanceláři starosty

Výpis usnesení z Rady
č. 21/2022 ze dne 15. 11. 2022
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ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

Úřad městyse informuje...

Usn. č. 18
RMZ schvaluje zvýšení nájemného v bytě čp. 254, 
č. bytu 3 od 1. 1. 2023 z 2 750 Kč na 5 000 Kč.
Usn. č. 19
RMZ schvaluje zvýšení nájemného v bytě čp. 257, 
č. bytu 2 od 1. 1. 2023 z 3 176 Kč na 4 500 Kč.
Usn. č. 20
RMZ schvaluje zvýšení nájemného v bytě čp. 355, 
č. bytu 4 od 1. 1. 2023 z 3 823 Kč na 5 000 Kč.
Usn. č. 21
RMZ pověřuje starostu ke zveřejnění nabídky 
a přípravou výběrového řízení na volný byt v čp. 1 na 
zámku ve 2. patře. Minimální cena nájemného 7 500 
Kč/měsíc + energie.
Usn. č. 22
RMZ pověřuje starostu k jednání o nájmu bytů s oby-
vateli bytů s ukončenou platností nájemní
smlouvy o prodloužení smlouvy a v případě nepode-
psání nové smlouvy o jejich vyklizení z bytu.
Usn. č. 23
RMZ pověřuje pana starostu k podpisu nové smlouvu 
na nákup pitné vody se společností Slavos Slaný s.r.o.
Usn. č. 24
RMZ pověřuje starostu k podpisu smlouvy se 
společností ALSTAP s.r.o. na základě stvrzeného
změnového listu.
Usn. č. 25
RMZ pověřuje starostu k podpisu smlouvy se 
společností Pražská plynárenská, a.s.

Usn. č. 26
RMZ schvaluje, aby se navýšily příspěvky obcím na 50 
000 Kč a byl jim poslán nový návrh smlouvy vzájemné 
spolupráci při plnění úkolů jednotky požární ochrany.
Usn. č. 27
RMZ souhlasí, že si p. Hrabánek v Lisovicích vodovodní 
přípojku může zřídit na pozemku městyse čp. 294/1 
v k.ú. Lisovice na své náklady a za podmínky, že 
neporuší komunikaci.
Usn. č. 28
RMZ souhlasí s uzavřením smlouvy na opravu střechy 
v pivovaru se společností So�wood, s.r.o.

OMEZENÍ PROVOZU NA MATRICE
Oznamujeme občanům, že od 19. 12. 2022 bude 
omezen provoz Matriky a evidence obyvatel z důvodu 
nemoci - do odvolání (cca do února 2023). Pro vidima-
ci, legalizaci, Czech Point a výpisy z rejstříků mohou 
občané využít služeb České pošty ve Zlonicích.

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY
1. kolo se koná: 
- v pátek 13. 1. 2023 od 14:00 do 22:00 hodin
- v sobotu 14.1.2023 od 8:00 do 14:00 hodin

Bližší informace – vývěska Úřadu městyse, webové 
stránky Městyse Zlonice.



ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

OBRAZEMÚřad městyse informuje...

POPLATKY 2023
POPLATEK ZA ODPADY
Výše poplatku za odpady  na rok 2023  byla schválena na 
zasedání Zastupitelstva městyse Zlonice č.2 /22 dne 13. 12. 
2022 a to ve výši 900 Kč/osoba/rok.

POPLATEK ZA PSA
Výše poplatku za psy:
- za jednoho psa - 150 Kč
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele - 250 Kč
- za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let - 100 Kč
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým 
je osoba starší 65 let - 200 Kč

Poplatky bude možné hradit od 16. 1. 2023 a to buď v hoto-
vosti do pokladny městyse Zlonice v době úředních hodin 
nebo na účet č.0388160309/0800, VS 1345 (odpady), 1341 
(pes), SS – číslo popisné, do poznámky uveďte jména 
plátců.
           <<Lenka Hemzová, místní poplatky>>

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
V minulém Zpravodaji jsem vás informoval o vypínání 
veřejného osvětlení v hluboké noci. Pár dní po vydání 
článku, na základě rozhodnutí Rady městyse, bylo 
rozhodnuto, že se veřejné osvětlení vypínat nebude. 
Vypínání mělo přinést roční úsporu kolem 300 tisíc korun.
Jako jiný způsob dosažení úspor v rámci provozu ve-
řejného osvětlení jsem zahájil výměnu svítidel za úspor-
nější.  V rámci celého městyse budou sodíkové výbojky, 
tedy ty, co svítí oranžově, vyměněny za úsporná LED 
svítidla. Spotřeba energie klesne a tím i náklady. Vyžaduje 
to však investice spojené s pořízením nových svítidel a 
jejich výměnou.
Ve Vyšínku dojde během jara k odstranění části sloupů 
nízkého napětí společnosti ČEZ Distribuce. Na těchto 
sloupech máme veřejné osvětlení, bude tedy nutné, 
abychom během jara nechali vybudovat vlastní sloupy 
s osvětlením a s tím spojené kabelové trasy.  Snad se to 
povede v rámci jedněch stavebních prací, s ČEZem se 
snažíme o koordinaci.

ROZPOČET NA ROK 2023
Znění rozpočtu pro rok 2023 jsem začal připravovat již na 
začátku listopadu. Na tento rok je rozpočet od včerejška 
schválen. Výdaje jsem se snažil započítat všechny, příjmy 
jen ty jisté.
I proto v rozpočtu činí výdaje 58 milionů a příjmy 51 
milionů. Těch 7 milionů které chybí, budou použity 
z úspor let minulých. Jsou to peníze na výstavbu vodovodu 
Břešťany-Tmáň. Tuto akci nechci nechat zastavit. Na ty 
bychom měli obdržet dotaci, ale raději nechám připravit 
rozpočtové opatření, než abych počítal s penězi, které 
nemáme jisté. Například dotaci na bezbariérový vstup do 
ZŠ za 4 miliony, se kterou se počítalo již před dvěma roky, 
jsme stále neobdrželi.
V rozpočtu jsem musel počítat s navýšením cen energií, 
čísla jsou však jen odhady a tuto kategorii výdajů budeme 
muset upravovat dle vývoje. Moc to ovlivnit nedokážeme 

a na plnou energetickou soběstačnost zatím nemáme.
V rámci sestavování rozpočtu jsem posuzoval i různé 
skupiny výdajů. Jednou z nich je bytový fond obce, kdy 
výdaje na jeho udržení jsou výrazně vyšší než vybrané 
nájemné. V minulém čísle jsem psal o zvyšování 
nájemného a jeden z dalších úkolů pro obec bude vymys-
let co s tím. Pro mě je nepřijatelné, aby z rozpočtu obce 
bylo dotováno nájemné v obecních bytech. Jak by k tomu 
přišli ti, kteří bydlí ve svém?
Škrtů v rozpočtu bylo více, některé jsem již zmínil 
v úvodníku. Snažím se ušetřit i při objednávání různých 
služeb pro městys, nebo na některé činnosti využít stáva-
jící personál. Cílem je získat maximum prostředků pro 
plánované investice. V současném rozpočtu je přibližně 10 
milionů vyhrazeno právě pro investice.
Dva miliony jsou určeny na komunikace. Pokud se zadaří, 
přihlásíme již připravený projekt opravy části Nádražní 
ulice do dotačního programu. Cena celé akce je přes deset 
milionů, bez dotací bychom na to neměli.  Další milion v 
rozpočtu je určen na opravu chodníků, uvidíme, kde bude 
potřeba chodníky řešit, případně zda bude vypsán vhodný 
dotační program, který by znásobil „sílu peněz”. Budeme 
muset opravit střechu na budově pivovaru, pod kterou 
jsou byty, a také střechu v domě čp. 247. Obě opravy spolk-
nou kolem 5 milionů.
Jednou z dalších investic, které bude nutno provést, je 
navýšení kapacity čističky odpadních vod ve Zlonicích. 
Chod čističky je na hraně kapacity. V současné době je již 
hotová studie a dalším krokem je vypracování projektové 
dokumentace. Jen ta bude stát přibližně kolem milionu 
korun.
A jaký je cíl rozpočtu a směřování obce?  Navýšit vypotře-
bovanou rezervu obecních financí, aby byl polštář pro 
financování investičních akcí. Každý rok opravit alespoň 
jednu silnici „rekonstrukcí” a pár dalších vyspravit. V delším 
časovém horizontu vystavět kanalizaci do Lisovic 
a Vyšínku a navýšit kapacitu současné čističky pro novou 
výstavbu, která bude umožněna na základě změn 
územního plánu.
              <<M. Kratochvíl, starosta městyse>>



Knihovna Zlonice...

ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

Vážení čtenáři,
přeji vám do nového roku všechno krásné 
a nezapomeňte – jak na Nový rok, tak po celý rok 
(s knihou, samozřejmě). Dovolte mi pozvat vás na tři 
lednové akce pro veřejnost, které se budou v knihovně 
konat.
Jak již z prosince víte, s přechodem na nový knihovní 
systém jsme také spustili nový virtuální katalog 
knihovny. Ten je k vyhledávání přístupný pro všechny, 
registrovaní čtenáři mají ale možnost také rezervovat, 
objednávat nebo prodlužovat výpůjčky, připravila 
jsem pro vás tedy krátký seminář ,,Jak na knihovnu 
online“, kde se dozvíte, jak si nastavit heslo a začít 
pracovat s katalogem, ukážeme si také všechny 
funkce, které můžete využívat. Konat se bude ve 
středu 4. ledna v 16 hod. a budu ráda, když dorazí 
čtenářů co nejvíce. Pokud vám to nevyjde, jsme tu pro 
vás samozřejmě kdykoli ve výpůjční době a rády se 
vším poradíme.
Ve středu 11. ledna v 17 hod. do knihovny zavítá pan 
Zdeněk Blecha, tentokrát však ne jako čtenář, ale  jako 

spisovatel a badatel, který nám přednese a přečte 
ukázky ze své minulé i současné tvorby a povypráví 
něco z historie pražských památek.
Ve středu 18. 1. pak můžete přijít vyzkoušet, vyrobit 
a inspirovat se nápady na hry a vzdělávací pomůcky 
vyrobené za pomoci laminovačky pro děti všeho věku.  
Workshopem vás provedu já osobně, na pomoc si 
vezmu nápady z knih a internetu, barevné papíry, 
tavnou pistoli, laminovačku a další pomůcky. Místo si 
raději rezervujte předem.
Pro více informací o akcích i novinkách sledujte 
stránky Knihovna Zlonice na Facebooku 
a Instagramu.

LEDEN V KNIHOVNĚ:
4. 1. - seminář ,,Jak na knihovnu online“ – seznámení 
s internetovým katalogem zlonické knihovny
11. 1. – Toulání s papírem a perem – Zdeněk Blecha 
vypravuje
18. 1. – workshop ,,Vyrábění her a pomůcek pro děti 
s pomocí laminovačky“
        <<S pozdravem knihovnice Tereza Kauma>>



OBRAZEMSpolková činnost...

   ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO  
   STROMU VE TMÁNI
   První adventní víkend je čas   
   rozsvěcení vánočních stromů.  
   Nejinak tomu bylo i v sobotu  
   26. listopadu 2022 v naší obci  
   Tmáň. Přípravy na rozsvícení  
   smrku na návsi začaly ve 14   
   hodin, abychom se po setmění 
mohli v klidu a pohodě kochat pohledem na 
rozzářený vánoční strom. 
Sešli jsme se v hojném počtu a velice nás potěšilo, že 
přišli i spoluobčané z okolních obcí. Všichni si mohli 
pochutnat na čaji, svařáku, slaném i sladkém 
pohoštění z našich domácích zdrojů a došlo i na 
opékání buřtů.
Za všechny, kteří tmáňské akce chystají, děkuji za 
účast a dobrovolný příspěvek.
Za Občané Tmáně, z.s. přeji všem veselé Vánoce 
a hodně zdraví v novém roce... 

<<Kateřina Hedbávná>>

MIKULÁŠSKÁ  NADÍLKA
V sobotu 3. 12. se ve zlonické sokolovně konala 
mikulášská nadílka. Akce, kterou organizoval spolek 
A co děti a Sokol Zlonice (za podpory DDM Ostrov 
Slaný), se zúčastnilo na 90 dětí s rodiči a prarodiči.                     
Akce se opravdu vydařila, byla skvělá atmosféra 
a děti si odpoledne velmi užily. 

Akce odstartovala tanečním vystoupením skupiny 
Tanvra Vraný. Skupiny mladších a starších dětí nám 
předvedly, co secvičily za vystoupení, a skvěle tak 
zahájily odpoledne. Následně na děti čekala diskoté-
ka s animátorkami a hry... Pak všechny pobavil svým 
vystoupením kouzelník, který děti velmi zaujal. Po 
celé odpoledne bylo možné si v malém sále vyrobit 
hvězdičku z korálků s Nikolou z DDM Ostrov Slaný, 
nebo navštívit putovní Knihovnu Zlonice, kde byly 
připravené pro děti knížky, omalovánky a hračky. Na 
konci celého odpoledne jsme si nacvičili všichni 
společnou básničku pro Mikuláše, který za námi do 
sokolovny přišel v doprovodu čertů a anděla. 
Všechny děti byly hodné, a tak na ně čekal balíček od 

Mikuláše. 
Celé odpoledne se také neslo v duchu oslav 100. 
výročí postavení zlonické Sokolovny. Společně jsme 
si připili a doufáme, že nám sokolovna dalších 100 
let bude sloužit. 
V rámci celé akce zároveň proběhla sbírka na projekt 
Pomozte dětem. Kuře nám dělalo společnost po 
celou dobu a kasička se nám rychle zaplnila.
Bylo to krásné odpoledne, proto bychom neměly 
zapomenout na nikoho, kdo nám s přípravami 
pomohl a kdo nás podpořil. Byly to: DDM Ostrov 
Slaný, Zahradnictví Řezáčová, Autoservis Imbr, GN 
Servis, Řeznictví u Čechů a hlavně Sokol Zlonice, 
který nám propůjčil prostory. Členové Sokola je pro 
nás připravili a odvedli skvělou práci se servisem na 
akci. S přípravami také pomáhali pracovníci městyse 
Zlonice a Knihovny Zlonice. Všem velice děkujeme za 
pomoc. 
Poděkovat také musíme všem dětem, které vytvořily 
skvělou atmosféru a věříme, že se jim akce líbila. 
Děkujeme a budeme se moc těšit na další akce 
s vámi...

<<Za A co děti Martina Gilová 
a Simona Kopecká>>

KONEC ROKU 2022 V TJ SOKOL ZLONICE
Koncem listopadu proběhlo ve spolupráci s knihov-
nou Zlonice v prostorách sokolovny malé divadelní 
představení. Hrála se pohádka Zlatovláska a herci 
tohoto představení byli studenti kladenského 
Gymnázia. Myslím si, že to bylo příjemné zpestření a 
doufám, že sokolovna bude i nadále využívána ke 
kulturním akcím.
Začátkem prosince, a to v sobotu 3.12., přišel do 
sokolovny Mikuláš (viz článek od spolku A co děti). 
Hlavně bych rád poděkoval všem těm, kdo přiložili 
ruce k dílu. Městysu Zlonice a jejich zaměstnancům 
za pomoc při přípravě prostoru sokolovny a 
Budečské Župě za tvorbu plakátu. Všem sponzorům 
za finanční a materiální pomoc. Spolku A co děti, 
knihovně Zlonice a DDM Ostrov Slaný za dětský 
program. Všem sokolům a podporovatelům, kteří si 
udělali čas na přípravu, provoz a úklid sokolovny. 
Bývalým členům sokola za vypůjčené předměty 
a VKZ za vypůjčení vitrín a nástěnek. Také nesmím 
zapomenout a velké díky patří hlavním aktérům 
toho dne - Mikulášovi, andělovi a čertům.
   Večer ve 20 hodin začala zábava, hrála kapela 
Pohodáři. Zábavu si přišlo užít okolo 60 lidí, což 
v současné nelehké situaci hodnotím úspěšně.
        →
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Mohlo by Vás zajímat...Mohlo by Vás zajímat...

V novém roce budeme pokračovat ve stávajících 
oddílech (aerobic, nohejbal, stolní tenis, líný 
tenis, posilovna). Oslovili mě manželé Šebkovi 
jako dlouholetí cvičitelé v Praze. Nabízejí opětov-
né zavedení zdravotního cvičení ve zlonické 
sokolovně. Rozjede se „sokolík“, kde budou probí-
hat aktivity rodičů a jejich dětí. Plánujeme vytvo-
ření malé dílničky, kde si budou přítomní rodiče 
s dětmi vyrábět z nejrůznějších materiálů všelija-
ké předměty. Pro bližší informace sledujte face-
book a webové stránky. 
Budeme rádi, když se rozšíří základna sportov-
ních oddílů. Pokud máte zájem zavést ve Zloni-
cích nový druh sportu nebo aktivitu, rádi vám 
nabídneme prostory.
Také existuje možnost pronájmu prostor soko-
lovny pro soukromé i veřejné akce (plesy, zábavy, 
oslavy, prodejní akce, sportovní a kulturní vyžití). 
ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK NA ROK 2023 bude 
stejný jako v minulém roce  - dospělý 1500 Kč 
(800 Kč při odpracovaných min. 8 hodinách na 
brigádách), děti 500 Kč.
A na závěr ještě informace pro vás: většina zdra-
votních pojišťoven proplácí členské příspěvky ve 
sportovních spolcích. Informujte se proto o této 
možnosti u vaší zdravotní pojišťovny.
TJ Sokol Zlonice přeje všem krásné a klidné prožití 
vánočních svátků a hlavně zdraví do nového roku 
2023.  

<<Za TJ Sokol Zlonice se sokolským 
„Nazdar“ Jakub Kopecký>>

ZEMĚDĚLSTVÍ VE ZLONICÍCH V 17. A 20. STOLETÍ 
Odpovídala jsem na dotaz zlonické občanky: „Kdo měl 
tady před 2. válkou největší pole?“
V knize kronikáře Šváchy jsem se dočetla řadu 
zajímavých věcí nejen pro mne, ale doufám že i 
pro další občany...
V 17.století tu bylo 22 zemědělských usedlostí. Byl 
to majetek vrchnosti přenechaný za poplatek 
zemědělcům.
Během války 1618 - 1638 byl venkovský lid skoro 
ožebračen, držitelé usedlostí se hodně střídali. 
Proto Valkoun založil purkrechtní knihy.
V r.1939 tu bylo oseto 128 ha pšenicí, 26 žitem, 75 
ječmenem, dále oves, brambory, řepa, krmná 
řepa, mrkev, pícniny, luštěniny, kukuřice, řepka, 
mák. Jména majitelů nejsou uvedena. Církvi pat-
řilo 16 hektarů.
Z pozemků pak byla předána část Státnímu 
statku. Držitelů dobytka bylo 165.
V r.1942 tu bylo 16 usedlostí s 2-5 ha a 6 usedlostí 

s 6-10 ha. Majitelé větších usedlostí (velikost 
pozemků jsem zaokrouhlila): Fr. Adamec - 80 ha, 
Karel Hornický - 67 ha, Fr. Náprstek - 42 ha, Fr. 
Klíma - 30 ha, Berta Lindová - 29 ha, M. Mudrová 
- 24 ha, V. Šafner - 22 ha, Karel Dragoun - 18 ha 
a Čeněk Dragoun - 11 ha.
V tomto roce je zaznamenáno také 15 včelařů s 94 
roji!
V r.1945 přibyl zemědělec Fr. Dvořák.

<<Vyhledala Libuše Novotná, 
Vlastivědný kroužek Zlonicka>>

SLEZSKÁ HYMNA
Je stará, krásná a měla by být ve všech našich 
rodinách.
Je ještě z doby Rakousko - Uherska a dovolím si 
říci, že je hymnou slavnou. Popud ke vzniku 
hymny vyšel od JUDr. Antonína Grudy - českého 
politika a buditele Slezska. Navštívil osobně 
v Praze básníka a spisovatele Jana Nerudu 
a požádal ho o pomoc při vytvoření hymny. 
Neruda ochotně přislíbil, ale poněvadž byl již 
nemocný, obrátil se na svého přítele - básníka 
Adolfa Heyduka. Neruda se o vytvoření hymny 
postaral a korigoval ji. Navrhl počet slok, veršů 
a obsah.
1. sloka - láska k slezské domovině 2. sloka – Vele-
hrad, Praha 3. sloka - slibný pohled do budouc-
nosti.
Eduard Bartoníček ji zhudebnil a Jan Neruda se 
pravděpodobně podílel na zaplacení vydání 
prvních 1 500 výtisků. Poprvé slezská hymna 
zazněla 7. června 1885 ve Slavkově u Opavy na 
mimořádné valné hromadě Matice opavské. 
Hymna se udržuje dodnes a každoročně zazní na 
Slezských dnech a při jiných příležitostech Matice 
slezské.
Toto je ta původní verze. Postupně vzniklo asi 
5 verzí.
Matice slezská byla režimem 3x zrušena (1939, 
obnovena 1945-1948 zrušena, 1968 - 1972). Hymna 
se nemohla používat a proto ji slezský lid téměř 
nezná.  Můžete poslat dál dětem i známým…
Anthem of Czech Silesia - "Slezská hymna" - YouTube

<<Libuše Novotná>>
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OBRAZEMZveme Vás...

Vydavatel: Městys Zlonice, Náměstí Pod Lipami 29, 273 71 Zlonice, IČ: 00235172. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod č.j. MK ČR E 10564 ze dne 
6. 3. 1995. Distribuce zdarma. Své příspěvky do následujícího vydání můžete zasílat vždy do 20. dne v měsíci na e-mail: zlonickyzpravodaj@se-

znam.cz. Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravit.

��������������������������������
	���������������������������
�����������������������
�����

���������������������������������������������������	���
�	�
������
��	��������
���������������
 �

�
��������	����������������������������������

Kalendář akcí
LEDEN

Městys VRANÝ nabízí atraktivní stavební pozemek 1 471 
m2 s možností výstavby dvou rodinných domů. 

3 750 000 Kč (2 549 Kč/m2)
 

Na pozemku (č.p. 197) je obecní kanalizace, elektřina, 
dálkový vodovod. Plynovod je veden přímo podél 

pozemku, možno se následně také připojit. Na poze-
mek vedou dvě přístupové cesty. Součástí zahrady jsou 

ovocné stromy. V obci se nachází veškerá občanská 
vybavenost, základní škola, školka, pošta, parky, dětská 
hřiště, obchody s potravinami, restaurace, kulturní sál, 

dostupnost MHD.
V případě potřeby vám pomůžeme zajistit financování 

formou hypotečního úvěru.

                Mgr. Roman Bezděk, certifikovaný realitní 
makléř, tel. 602 273 133

Stavební pozemek k prodeji ������������
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